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¥ @ ‘ 4% e it v ) -
impresso "Origem e Criagao do Museu Histdrico Tacional®
e o anexo I do Regimento aprovado pelo Parecer b, 127/7k,

o Federal de Fiucagao, contendo "Cpns

aprovado pelo Conse
tituicao dos Departamentos e "Plano Curricular".

Ao ensejo, esclarego-lhe gue, no momento, 50
estao funcionando as habilitagOes: Museus de Histdria e
Museus de Arte.

Sempre a seu inteiro dispor, subscrevo-me

arsgols

tenclosamente
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MINISTERIO DA DUCAQAO & CULTURA
NUSEU  HISTORICO NACIONAL
Curso de Iuseus

ORIGTM E CRIAGAQ DO MUSZU HISTORICO NACIONAL

A idéia da criagao de um Museu na cidade do Rio de Janeiro, re
monta ao periodo em que governou a Capitania o primeiro Conde de Bobade
la, Gomes Freire de Andrade, porém foi somente no governo do Vice— Reil
Luls de Vasconcelos e Souza, mais tarde Conde de Figueird, que se criou
uma espécie de Museu de Histéria Natural, chamado Casa dos Pdssaros; es
se pequeno museu fol extinto em 1313 e o seu acervo recolhido & Academisg
Real Militar que funcionava na Casa do Trem, parte integrante do atual
lluseu Histdérico Nacional.,

O problema de um museu de cardter histérico, no entanto, sé foi
atacado em 1865, com a criagao do Museu Militar do Arsenal de Guerra, no
orédio do atual Wuseu Histdérico Nacional, e em 1868, com a criacgao do
‘luseu da Marinha, tentativas que nao tiveram continuidade. |

Finalmente, em 1922, como parte da realizacao oficial das come
uorggoes do Centendrio da Independ@ncia, foi criado o Museu Histdérico -
Nacional pelo Presidente Epitdcio Pessos que o 1lnaugurou em 11 de outu~—
bro desse ano, tendo sido nomeado para organizd-lo e dirigi-lo seu idea
lizador, Gustavo Dodt Barroso, grande conhecedor de nossa histdria e de

nossas tradigdes.

Foi realizagéo significativa conseguir reunir um acervo enorme
e variadissimo, capaz de reconstituir verdadeiro passeio ilustrado pela
histéria do Brasil, sob um teto por demais significativo, pois o Museu
foi fundado num dos mais tradicionais prédios do Rio de Janeiro, o anti
go prédio do Arsenal de Guerra na Ponta do Calabougo. '

CRIAGAO DO CURSO DE MUSEUS

O Decreto ne 15 590, ue 2 de agosto de 1922 que cria o lMuseu e

aprova seu Renulamento, 3a preve, no art. 55, a crlagao de "curso tecn1~

_cu9rdest1nado a h&blllt&r 08 c@ndldatos ao cargo de 3¢9 Oflclal do Museu

Hlstorlco Naéiondl e ao de amanuense da Blblloteca Na01onal e do Arqulmw”

vo Nacilonal',

O Curso de Museus fol criado pelo Dec. n? 21 129, de 7 de mar-—
go de 1932, "destinado ao ensino das matérias que interessem & mesma Ins
tituigéo”. Os técnicos por ele formados deveriam preencher o "lugar de
32 Oficial do Museu Histdrico Nacional.

Sua criagao veio atender & necessidade de formar técnicos alua
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Histéria da Civilizac&o

Introdugao ao fstudo das Ciéncias
Museologia

Museografisa

Metodologia de Pesquisas Histbricas
Técnicas e Processos Artisticos

B - Ciclo Profissional -~ Parte dive-sificada:

Hebilitagdo em Museus Histéricos

Habili“ag¢2o em Museus de Ar+t-

Habiliteg2o =m Museus de Cifnciss

Iabilitzg20 em Mussus Fscolrres Poliv alentes

O coniyole da int-gr=lizagfo cur icular serd f ito prlo sis-
tema de créditos,

A verificaggo do rendimento escolar se fard atravds de dois
slementos: a assiduidade e o sprovéitamento nos estudos, Para crédito

na disciplina serd exigida do aluno & frequéncia minime de dois tergos
as aulas e trabalhos escolares, bem como & obtencdo doe seguintes graus

ou conceitos:

E~- 9,0 a 10,00

B- 17,0 a 8,9

R~ 6,02 6,9

Serd reprovado na disciplina o aluno que comparecer a Menos
de dois tergos das respectivas atividades curriculares e tiver grau
inferior a 6,0, grau este para os alunos matriculados em 1975, per -
manecendo o grau 7,0 para os demais alunos. )

A verificagfo serd feitas através de tres avaliagles por se -
mestre; & teyceira constard de prova escrita abrangsnio todo o progra
ma lecionedo,

DAS MATRICULAS

A matricula sex4 por discipline, referida 2 um “eterminado
perfodo letivo., DPera a prim-ira matricula, s20 exigidos os seguintes
docunmentoss

a) histbrico escolar do ensino de segundo grau;

b) carteira de identidade:

¢) tIitulo de eleitor:s

d) comprovante de estar em dia com o Servigo Militar;

e) trés retratos 3x4g



.

f) atestad o de antecedentes.

Antes de decorrida a metade do periodo letivo, serd permitido
a0 aluno trancar matricula em uma ou mais digciplinas, O trancamento
nao dard direito & nova matricula im-dista e terd efeito de reprovacao
guando feito mais de uma vez na mesnma disciplina. Nfo poderd rematricu
lar-se o0 aluno que haja feito trancam-nto de matifcula meis de uma vez
em duas disciplinas obrigatérizs.

Serd recusada novs meirfcule =0 2luno qus nfo concluir 0_cur
SO0 completo de grzduagfo no Prezo méximo fimado pa-a a int~gralizesgao
do wespectivo curriculo.



MINISTERIO DA EDUCAGAO E CULTURA
MUSEU HISTORICO NACIONAL
CURSO DE MUSEUS

ANEXO I
CONSTITUICAO DOS DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE ARTE

0l
02
03
04
05
06
o7
08
09
10
13
12
13
14
15
16

Histéria da Arte I

Histéria da Arte II

Histéria da Arte III

Histdéria da Arte IV

Artes lMenores I

Artes Menores II

Estética e Critica da Arte

Arte no Brasil I

Arte no Brasil II

Técnicas e Processos Artisticos I
Técnicas e Processos Artisticos II
Arquitetura

Escultura

Arte na América Pré-colombiana
Arte no Oriente

Psicologia da Arte

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

Histéria da Civilizagao I

Histéria da Civilizagao II

Histéria da Civilizagao III
Histéria da Civilizacgao IV

Histdéria do Brasil I

Histdéria do Brasil II

Histéria do Brasil III

Histdéria do Brasil IV

Histéria do Brasil V

Histdéria Militar e Naval I

Histdéria Militar e Naval II

Estud¢ dos Problemas Brasileiros
Cilnecias Auxiliares da Histéria I
Cidncias Auxiliares da Histéria II
Metodologia da Pesquisa Histérica I
Metodologia da Pesquisa Histérica II




17
18
19
20
2l
22
23
24
25

Psicologia I
Psicologia II
Pedagogia I
Pedagogia 11
Diddatica I
Diddtica II
Comunicagao
Ciéncias Sociais I

Ciéncias Sociais II

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS

01
02
03
04
05
06
o7
08
09
10
11
12
13
14

Introdugao ao Estudo das Cidncias
Antropologia I
Antropologia II
Antropologia III
Argueologia T
Arqueologia II
Biologia

Geologia e Mineralogia
Tecnologia Cultural
Zoologia

Boténica

Ecologia

Paleontologia

Folclore

DEPARTAMENTO DE MUSEOLOGIA

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10

Museologia Geral
Museologia Especial I
Museologia Especial II
Museologia Especial III
Museologia Especial IV
Museologia Especial V
Museografia I
Museogrgfia II
Museografia IIT
Museografia IV
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MINISTERIO DA EDUCACAO E CULTURA
MUSEU HISTORICO NACIONAL
CURSO DE MUSEUS

PLANO  CURRICULAR

A - Primeiro ciclo - Tronco comum

19 semestre

DISCIPLINAS cédigo C.Hor. N¢ Cred
Histéria da Civilizacao I csol 45 3
Histéria do Brasil I Cs05 60 4
Histdria da Arte I DAOL 60 4
Artes Menores I DAOS 60 4
Museologia I DMO1 45 3
Metodologia da Pesquisa Histdérica I cs15 30 2
Introdugao ao Estudo das Ci8ncias DCO1 45 3

29 gemestre

Histéria da Civilizacgao II Cs02 45 3
Histéria do Brasil II CS06 60 4
Histéria da Arte II DAO2 60 4
Artes Menores II DAO6 60 4
Museologia II DMO2 45 3
Antropologia I DCO2 60 4
Metodologia da Pesquisa Histdérica II CsSl6 30 2

39 semestre

Histéria da Civilizacao III Cs03 45 3
Histéria do Brasil III C307 60 4
Histéria da Arte III DAO3 60 4
Estética e @Gritica da Arte DAO7 45 3
Antropologia II DCO3 60 4
Museologia III DMO3 45 3
Museografia 1 DMO7 60 2




49 semestre
DISCIPLIDNAS céddigo C.Hor. N9Cred.

Histéria da Civilizacgao IV CsS04 45 3
Histdria do Brasil IV Ccs08 60 4
Histéria da Arte IV DAO4 45 3
Arte no Brasil I DAOS 45 3
Museologia IV DMO4 45 3
Antropologia III DCO4 60 4
Museografia II DMOS8 60 3

50 semestre
Histdria do Brasil V CsS09 60 4
Museologia V DMO5 60 4
Museografia III DMO9 60 3
Técnicas e Processos Artisticos I DAO9 60 3
Estudo dos Problemas Brasileiros csl2 30 2
Folclore DCl4 30 2
Arte no Brasil IT DAO9 45 3

B - CICLO PROFISSIONAL - PARTE DIVERSIFICADA

HABILITACAO EM MUSEUS DE HISTORIA

Histdéria Militar e Naval I
Ciéncias Auxiliares da Histéria I
Arqueologia I

Ciéncias Sociais I

Diddtica I

Cs10
Cs13
DCO5
Ccs24
Ccs21

60
120
45
30
30

N NDWw oo




Arqueologia I DCO5 45 3
Ciéncias Auxiliares da Histéria I 0813 60 4
Ciéncias Sociais I CsS24 30 2
Escultura DAl12 60 4
Arquitetura DALl 30 2
Diddtica I Cs21 30 2
HABILITAQKO EM MUSEUS DE CIENCIA
Biologia DCOT 45 3
Geologia e Mineralogia DCO8 60 4
Técnica Cultural DCO9 60 4
Argueologia I DCO6 60 4
Ciéncias Sociais I Cs24 30 2
Diddtica I cs21 30 2

HABILITAGAO EM MUSEUS ESCOLARES POLIVALENTES

Psicologia I 1Y
Pedagogia I CsS19
Didédtica I cs21
Comunicagao ¢s23
Ciéncias Sociais I CS24
Ci8ncias Auxiliares da Histéria I Ccs13

45
45
45
45
30
60

BN \C I UV I UV IR O B US

HABILITAGAO EM

MUSEUS DE HISTGRIA -

Histéria Militar e Naval II csll
Ciéncias Auxiliares da Histéria II Csl4
Arqueologia II DCO6

60
120
45

oo




Arqueologia II DCO6 45 3
Ciéncias Auxiliares da Histéria IT Csl4 60 4
Técnicas e Processos Artisticos II DA1O 90 3
Arte na América Pré-Colombiana DAl4 45 3
Arte no Oriente DA1S 60 4
Psicologia da Arte DA16 45 3

HABILITAGAO EM MUSEUS DE CIENCIA
Arqueologia ITI DCO6 60 4
Zoologia DC10 60 4
Boténica DC11 60 4
Ecologia Del12 60 4
Paleontologia DC13 60 4

HABILITAQKO EM MUSEUS ESCOLARES POLIVALENTES

Psicologia II

Diddtica II

Pedagogia II

Ciéncias Sociais II

Ciéncias Auxiliares da Histéria II

Cs28
Ccs22
Cs20
CcsS25
Csl4

60
60
60
60
60

I N N N

0 8¢ semestre destina-se a estdgio prédtico.
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HABILITACAO EM MUSEUS DE ARTE

HABILITAGAO EM MUSEUS DE HISTORIA

TRONCO COMUM r e TOTAL TRONCO COMUM e TOTAL
‘ DIVERSIFICADA DIVERSIFICADA
b
‘ '
lem Cred. C. H. Cred. C.H Cred. C. H. | Cred. C. H Ored. || C.H Cred.
! ; .
1.785 il S 37 ais8s 1 1an 1.785 114 el 2.295 | | 148
! i ‘
'HABILITAGAO EM MUSEUS ESCOLARES POLIVALENTES HABILITAGKO EM MUSEUS DE CIENCIAS
L = i i L)
PARTE PARTE
TRONCO COMUM L TOTAL TRONCO COMUM L TOTAL
% | - "-"""‘"i o~ A, l b2 e i b Wl Lo Y, s 2 e ve v o s
z A f ' i
,i CH, a Cred., G a8l Cred. C. H. Cred. Gl i Cred. € H Cred. @, Cred.
; 3
f L i I e 4
1
Hgn 570 4 58 4 @isEs 152 1.785 s e 39 2. 370 153 |



